

Wydarzenie patriotyczne: Uroczyste podsumowanie projektu edukacyjnego: „Godność, wolność, niepodległość”.

Nazwa placówki: Szkoła Podstawowa im. Jana Brzechwy w Ratajach Słupskich

Imię i nazwisko dyrektora szkoły: mgr inż. Krzysztof Eliaz

Osoba odpowiedzialna merytorycznie za treść: mgr Elżbieta Biskup

W związku z przypadającą w tym roku setną rocznicą odzyskania przez Polskę niepodległości nasza szkoła uzyskała z Ministerstwa Edukacji Narodowej dofinansowanie na realizację projektu edukacyjnego: „Godność, wolność, niepodległość”. Uzyskane środki finansowe przeznaczyliśmy na przygotowanie różnych działań mających na celu uczczenie tego wyjątkowego jubileuszu. Nasi uczniowie uczestniczyli w dwóch wycieczkach do Warszawy i Mielca, gdzie zwiedzili miejsca związane z wydarzeniami historycznymi, postaciami oraz osiągnięciami II RP. Ponadto przygotowaliśmy wystawę pamiątek związanych z okresem międzywojennym i odzyskaniem niepodległości. Przeprowadziliśmy gminny konkurs plastyczny: „Herosi niepodległości”. Było też spotkanie poetyckie i festiwal pieśni patriotycznej. Uczniowie przygotowali prezentację multimedialną przedstawiającą kształtowanie się granic naszego państwa. Odbyły się też okolicznościowe prelekcje, zawody sportowe, radosny marsz niepodległościowy i wiele innych przedsięwzięć. Podsumowanie realizacji projektu nastąpiło podczas uroczystej akademii w dniu 9 listopada, która rozpoczęła się od zaśpiewania dokładnie o symbolicznej godzinie 11.11 hymnu państwowego. Śpiewając tę najważniejszą dla Polaków pieśń włączyliśmy się jednocześnie do akcji "Rekord dla Niepodległej". Były też życzenia dla Niepodległej i urodzinowy tort. W dowód pamięci i uznania dla bohaterów, którzy walczyli o wolną Polskę uczniowie zapalili symboliczny znicz pamięci. Dodało to wydarzeniu powagi i godności. To był piękny dzień, który na długo pozostanie w pamięci naszych uczniów i zaproszonych gości.

Wierzymy, że udział w realizacji projektu był nie tylko wspaniałą lekcją historii i patriotyzmu, która dostarczyła uczniom mnóstwo wrażeń i emocji, ale przede wszystkim pozwolił im mądrze, wartościowo i interesująco spędzić czas.